

Władysław Królewicz  
 Polak król Czeski od-  
 biera od Cesarza godła  
 Królewskie 1477.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Już czwarta sala otworzoną została w głównym Ratuszu dla umieszczenia w niej świeżo przybyłych rozmaitych wyrobów krajowych. Wymieniamy celniejsze o których jeszcze nie było wzmianki. Toaletta przez *Cerolego*, Szpada przez *Koleta*, Płyteń rozmaity, fabryki *Faubnera* w *Kiole*, Obrazy haftowane krzyżowo robotą przez *Głuchoniemych*, Bronzy bardzo piękne w sposobie gotyckim przez *Anusmana*, tudzież brzozy *Hagiego*, Tabakierki przez *Botego*, Kołdry robione na diutach przez *Wojciechowskę*, Kapelusze Damskie stómkowe p. *Burna*, Koszyk z sajanu i tektury p. *Lindeberga*, Serwety, różne gatunki piki, chustki z fabryki *Bondego*, Lampy *Sabjego* i *Witona*, Materje pół jedwabne z fabr: *Gromana*, Sukna rozmaite z fabry: *Frenkla*, Tokarnia p. *Sotera*, Słusarszczyzna *Taszyńskiego*, Harmonika wietrzna przez *Leszczyńskiego*, Sukna rozmaitych gatunków z fa: *Posnera* w Woiewo: Płockiem robione z wełny krajowej i zalecające się tannością.

Za 100 zł: w Listach Zast: białych, żądano zł: 84, gr: 7 i pół. płacono zł: 84.

W Składzie muzycznym A. Brzeziny i Kom: wyszły. 1) 6 *Walców* nowych z *Introdukcją* na *Skrzypce* z *towarzyszeniem Fortepjanu*, kompozycji *Hr: Pr: Soltyka*, cena zł: 1 i pół. 2) 6 *Walców* na *Fortepjan* kompozycji *P. Kazimiry W.* cena zł: 1. 3) *Druga edycja*

*oddziału 1go Tańców Chjarinich* ułożonych na *Fortepjan* przez *J. Bielawskiego* i *Damsego*, cena zł: 3.—

Gdy nadchodzące siedemset 10te ciągnięcie *Loterji Liczbowej* odbędzie się dnia 19 b. m. we *Czwartek*; przeto *Kancler Głow:* ma zaszczyt donieść szanownym *Interessantom*, iż przyjmowanie stawek na tęż ciągnięcie do tejże godziny iak zwykle w dniu ciągnięcia odbywać się będzie.

Wezoraż było ciepła stopni 16.

Gdy już od pół roku wystawiony został *Teatr niurowany* przez podpisanego w *Mieście Woiewódz: Suwałkach*, mam zaszczyt donieść, iż *Panowie Aktorowie* mający chęć przybycia i dawania widowisk scenicznych w tym teatrze, niech zgłoszą się do podpisanego, który podług umowy wypuści go wdzierżawę rocznie lub od każdego widowiska. —

*Lewin Białostocki.*

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

*Królowna Donna Marja* była *Reientka* *Portugals:* zachorowała powtórnie na *kurcz*, utrzymują, że *choroba Infantki* pochodzi z *zmarłowie*nia, iakiego niedawno doznała przez *uczynione* jej wyrzuty, tak ze strony *Królowej matki* iako tako też *brata Królewicza Don Michala*. — *Mniemają powszechnie w Lisbonie*, że *Posel Angielski Lamb* uzna *intę prowizoryczną* która teraz ustanowioną została w *Porto*. Ta wiadomość zdaie się jednak być za *wczesną*. *Obywatle z Porto* złożyli w *ciągu godziny*

333,000 talarów dobrowolnej składki w ręce tej rady. — Poseł Brazyjski przy dworze Londyńskim miał niedawno nader ważną rozmowę z Xięciem *Wellingtonem*. — Juden z dzienników w *Bordo* uważa, iż krążenie angielskiej floty, złożonej z 10 do 12 żagłów pierwszego rzędu, około przylądku *S. Wincentego*, przypuszcza tę myśl, że rząd angielski nie odstąpił jeszcze zamiaru opanowania Portugalji. — Słychać iż *Bankier Rothschild* popłynął do Grecji, w zamiarze zawarcia układu o pożyczkę, po nacownem przekonaniu się o stanie interesów. — Donoszą z *Paryża*, że nieznanymi dotąd złoczyńcy, wieczorem przechodzące niewiasty różnego stanu, oblewają płynem palnym lub sprawiającym plamy na sukniach i chustkach. Niedawno pewnej damie idącej ciemnym gankiem prowadzącym do sali Teatru Komedji Francuzkiej, oblanono kosztowną suknie i chustkę podobnym płynem palnym. — W obwodzie *Lignickim* w *Szląsku*, Krowa wydała ciele zupełnie podobne do iagnięcia, okrytego zamiast zwykłą sierścią, białą kędzierawą wełną. To nader szczególne stworzenie żyło tylko przez 7 godzin. Właściciel krowy uczynił potym szczególnym wypadku uwagę, że ta krowa będąc cielną, częstokroć stawała przed trzodą owiec i wpatrywała się w nią bez przerwy. — W *Nowym Jorku* Drukara stereotypu wynalazł nową prasę którą w ciągu godziny można odcisnąć 5,000 arkuszy z obydwóch stron, potrzeba do tej prasy tylko jednego człowieka(?) — Miasto *Porto* zostaje blokowane przez okręty Portugalskie wysłane ze strony Reicencji. — Utrzymują w *Londynie*, że *Lord Grandwil* Poseł Angielski przy dworze Francuzkim, ma być powołany do *Londynu*, na miejsce jego będzie Posłem *Lord Konley* (brat *Xcisa Wellingtona*). Poselstwo Angielskie w *Wiedniu* ma także być zmienione.

*Lord Stuart* ma wkrótce udać się do tegoż dworu. — W *Szwajcarii* w *Newszatelu* położono kamień węgielny na wybudowanie nowego Gimnazjum. Ta budowa, w której także ma znajdować się biblioteka, będzie miała 260 stóp długości a 120 szerokości. — Niedawno popełniono w *kolicy Dasing* o półtory mili od *Augsburga* okropne morderstwo. Pewny człowiek trudniący się handlem wieprzów napadnięty został wraz z swoim parobkiem przez morderców; których dotąd nie wysledzono; ci zbrodniarze zadawszy tym nieszczęśliwym kilkadziesiąt ran nożami, pozbawili ich życia, zabrawszy handlarzowi 1400 złota; reń: które miał przy sobie. Wierny Brytan handlarza, broniący zapewne swego pana, przybiegł do pobliskiej wsi, okryty ranami a przez różne znaki dawane tamiecznym włościanom, zaprowadził ich nakoniec w miejsce, gdzie zamordowani leżeli.

O *Ibrahimie Baszy*. — *Ibrahim* jest małej postawy, bardzo otyły, twarzy szerokiej, ma nos płaski, oczy błyszczące; wyraża dzikości iest wyryty na jego twarzy. Nie jest on iak to wiadomo synem prawdziwym *Mehemeta-Alego Wice Króla Egiptu*, ale przybranym. Muzułmanie uważają go za bardziej wywyższonego nad *Mehemeta-Ali*, iest bowiem pierwszym Baszą państwa, to iest Baszą miejsc świętych. Gdy miasta *Mekka* i *Medyna* zbuntowały się, po okropnej rzezi przywrócił on ie do posłuszeństwa, i wyprzedził większą część kobiet i dzieci. Mężtwo *Ibrahima* iest niezaprzeczonem. Podług opowiadania niektórych instruktorów, iest on zawsze pierwszym w ogniu; naraża się z nieustraszoną walecznością na kule i żelazo nieprzyjacielskie. Przy każdym spotkaniu uderza na niego, a gdy walka się rozpocznie, stojąc z kilku officerami za swem wojskiem rabie uciekających. Arabowie wiedzą że z tytu czekaich śmierć nieuchronną

postępują więc naprzód i częstokroć mimowolnie otrzymują zwycięstwo. Opowiadają iż dala pewnego *Ibrahim* i *Kolokotroni*, przedzieleni jeden od drugiego przepaścią, spotkali się i rozmawiali z sobą: »Poddaj się, rzekł mu *Ibrahim*, ja cię obsypię bogactwami.« »Wolność moiego kraju jest mi droższą odpowiedział dumnie bohater Grecki, nad skarby twoje!« To rzekłszy wystrzelił z fuzji, dosięgnął kulą Araba z orszaku Baszy i zniknął... Przy oblężeniu *Nowaryno* *Ibrahim* zbliżył się o tyle do murów twierdzy, że kule padały obok niego: »Xiąże, rzekł wówczas jeden z towarzyszących mu *Officerów*, wasza dostojność nie jest wbezpieczeństwie, nieprzyjaciele strzelają do niego!...« »Podły tchurzu, rzekł mu *Ibrahim*, giń...« i uciął mu głowę. Przybywszy do *Modonu* i znalazłszy iż w mieście znajdowała się znaczna liczba domów zamieszkałych przez Greków, *Ibrahim* wydał rozkaz wymordowania wszystkich tych nieszczęśliwych którym za ich posłuszeństwo przyrzekł życie, a nawet i opiekę swoją. W nocy, o umówionej godzinie, wszyscy byli wyrżnięci przez murzynów; którzy tym sposobem zapewnili sobie pomieszkania; same tylko kobiety doczekały się nieszczęścia widzenia się sprzedawanemi z rana na targu, a dzieci przeszły w ręce cudzoziemców. Przeprowadzono dnia jednego do *Ibrahima* Greckiego niewolnika, na zapytanie gdzie są nieprzyjaciele, odpowiedział, nie zdradzę nigdy przysięgi którą uczyniłem towarzyszom broni.« Zabiję cię, zawołał *Ibrahim*, jeżeli mi nie będziesz posłuszny!« Niewolnik ponawia swoją odpowiedź. Wówczas Basza reuca lukę, porywa się z wściekłością, pluje w oczy bohatera, chwytając za strzelbę i ścięła u nog swych Greka. W 5 lub 6 dni później, przyprowadzają przed niego innego więźnia; był to ubogi Pasterz. Wraz *Ibrahim* zaczyna wołać:

»Jouha! Jouha! Jouha! (takie zwykle odgłosy wydała Grecy na widok wojsk Tureckich); po tysiącznych złorzeczeniach zgrozą przejmujących, każe mu przykłęknąć i nachylić głowę. Biedny pasterz słucha i uważa śmierć swoją za nieuchronną...« »Dobąć pałasza, rzecze *Ibrahim* młodemu 6cioletniemu Arabowi bliźniacowi swemu, utnij głowę temu niewiernemu, i podaj mi ją.« Dziecię wybiła mu oczy, bawi się ranieniem jego twarzy, ucinając ucho, uderza kilkokrotnie w głowę nieszczęśliwego, której odciążenie nie może. Kilkunastu instruktorów francuzkich przytomnych tej scenie, uzyskują w końcu przebaczenie dla ienca i wyprowadzają go; lecz w kilka godzin z ran umiera. Nakoniec (mówi *P. Kolin* Autor tego opisu) byłem świadkiem kilku podobnych okrucieństw. Widziałem na własne oczy 50 rolników przyprowadzonych przed namiot *Ibrahima*, obnażonych i w przytomności jego piętnowanych gorącym żelazem, a potem pogrążonych w żarzące lochy, gdzie mieli gnąć w błocie, oczekując aż okręt przewiezie ich do Egiptu, ziemi oddalonej od ich ukochanej ojczyzny, którą mieli skrapiać swoim potem i łzami swymi na korzyść *Mehemeta-Alego*. Widziałem więźni ukrzyżowanych, przywiązanych do drzew oliwnych i pieczonych na wolnym ogniu; widziałem... lecz to zbyt wiele. — (*Kolumb* Nr 118ty.)

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Małachowski Henryk Hrabia z Końskich. — Grzybowski Michał Sowietnik z Kamieńca Podolskiego. — Koczynski Franciszek Prokurator z Siedlec. — Koźuchowski Rada z Kalisza. — Dembowski Poseł z Klimontowa. — Markowski Plenipotent z Lublina. — Ciecierski Dominik Marszałek z Ostrożan. — Sapięha Agnieszka Książna z Poznania. — Suchodolski Hrabia z Dorohowki.

**D O N I E S I E N I A.**

Dom murowany z obszernym Działkiem, Stajniami, Wozowniami i Ogrodem w najpiękniejszej o-

kalicy Miasta blisko Kościoła Sgo Alexandra położony, cały lub częściami do wynajęcia na lat trzy i więcej od Sgo Jana r. b. Blizsza wiadomość powzięcia można u W. Wolińskiego Mecenasa przy ulicy Podwale Nr 528.

Pewien młodzieniec, który język Francuzki, Angielski i Niemiecki posiada i w wielu krajach podróży odprawił, oferuje osobom na podróż się udającym, swoje usługi albo i obowiązki się dzieci iakiego Państwa tychże języków uczyć. Dalszą wiadomość można powziąć w Hotelu Drezdeńskim przy ulicy Długiej pod Nr 10.

Niemogąc się doczekać zwrotu dwóch Obligacji Rządowych, za zdemolowane Domy w Pradze, jednej na sumię złp. 2957, gr: 15, za Nr 26 f6109, drugiej na sumię złp. 2622, gr: 7, za Nr 27 f6109 przez Komisją Centralną Likwidacyjną na rzecz i Osobę podpijanego wydanych, które w dobrej wierze pewnej osobie prywatnie pożyczone zostały, ostrzeżam każdego mniejszym aby onabyć takowych lub w iakowe układy pod żadnym względem niewchodził, gdyż znieprawego posiadania i nabycia onych skłutki przeciwne własnej winie przypisać by musiał. — W Pradze dnia 13 Czerwca 1828 r. —

*Maciej Samsonowicz,*

Do sprzedania za pomierną cenę, dwie Klacze wierzchowe dobrze ujeżdżone, po 6 lat mające, iedna siwa, ze stada Hrabiny Orłowej, a druga gniada ze stada P. Masatowa. Dowiedzieć się można przy ulicy Miodowej w domu pod Nr 492 w podwórzu na stajni.

☞ Bryka podróżna na rysorach, w dobrym stanie, jest do sprzedania; życzący sobie takową nabyć, raczy się zgłosić pod Nr 567 na przeciwko Arsenału do Handlu Kelichana.

☞ Pewna osoba życzy sobie przenieść się z posiadcy publicznej na prywatną, Plenipotentą, Wójdy Gminy, lub Bibliotekarza w dom dystygnowany, sprzyjający literaturze, takoby potrzebował chcącego się poświęcić tym obowiązkom, blizszą wiadomość otrzyma od JP. Duczynskiego Kupca handlu winnego, w Warszawie przy ulicy Senatorskiej Nr 497, Rządca domu pod Nr 493 przy ulicy Miodowej sytuowanego, uwiadania publiczność, iż w tymże domu nając można mieszkanie Kawalerskie w każdym czasie. Tamże znajduje się do nabycia partja sknr wyprawnych, oraz Sery Angielsko-Despuzdziemi zwane, a w małej już ilości do przedania pozostałe.

Dwa pokoje pojedyncho lub razem z meblami lub bez meblów, do najęcia od Sgo Jana, przy ulicy Sto Krzyskiej Nr 1343.

Pewna osoba kwalifikuje się na Rządce dóbr lub też pojedyncho, znająca konstrukcj Budownictwa, urządzenie i podział Lasów, mogącą przyjąć obowiązki Zastępcy Wójta Gminy, Leśniczego lub Rządce domu, opatrzona jest świadectwami kilkunastoletniemi zdatności z powziętą teorią wzorowego gospodarstwa; osoby życzące sobie podobnej, raczą nadać adres do Drukarni Kurjera.

Osoba pewna bezżenna opatrzona wdowód najprzywoitszy z ukończonego Kursu nauk na 6 Klas przeznaczonego w Szkołach Woiwódkich, mówiąca po Niemiecku, po Francuzku i po Łacinie; odbywszy inne Praktyki i zwich chlubnymi dowodami opatrzona, życzy sobie przyjęć rocznie obowiązki który z następujących, Guwernera dzieci, Zastępcy Wójta Gminy, Aktuariusza, Rachmistrza, i t. p. tu w Warszawie lub na Prowincją. Wiadomość przy ulicy Solec pod Nr 2933.

Na żądanie opieki po zmarłym JW. Grzegorz Grotowskiem Sędziem Appellacyjnym Królestwa Polskiego, w skutek uchwały Rady Familijnej, Ruchomości i Inventarzy żyjących, Miedzi, Mosiadzu, Blamósie i Juwentarzy żyjących, Miedzi, Mosiadzu, Blamósie, Żelaza, Zaprząg, Mebli, i Gospodarskich pochwy, w dniu 30 Czerwca r. b. od rana godziny 9 zacząć się, i ciągle odbyć się mającą, sprzedana zostanie za gotowe pieniądze, oczym interesowana Publicznosc zawiadomia się. — W Rawie dnia 9 Czerwca 1828 r. — Bonifacy Grotowski Raient Kansellarij Powiatu Rawskiego do tego delegowany.

Potrzebujemy są na Prowincją Metr Fortepjan, oraz Guwernantka do Francuzkiego języka. Informacja względem tego powzięcia można przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1776 w Oficynie po lewej stronie.

Przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1030 są do najęcia 3 Pokoje na dole z Kuchnią, Górą i Piwnicą, każdego czasu lub od Sgo Jana.

Pewna osoba która się czynie być zdatną przez swoje pilność i czułość dla dzieci, zastąpić najtroskliwszą Matkę; życzy więc przy sobie (na iakis czas) małe Dziecko mające od lat 2, do 4. Ktoby chciał się poznać z tą osobą i ułożyć się z nią w tej mierze, raczy się zgłosić do JP. Stypułkowskiej pod Nr 1781 przy ulicy Sto Jerskiej na dole.

Intro Koncert na Baselli, JP. Karszmita.